PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR JOEL PEDRO ALVES

Avenida Sônia Côrtes, S/N, Quadra 33, Lote Especial, Bairro Beira Rio II, CEP 68.515-000, Parauapebas/PA

Email: ver.joeldosindicato@parauapebas.pa.leg.br

INDICAÇÃO N.º 111/2024

INDICO AO PODER EXECUTIVO, QUE CRIE UMA

LINHA DE TRANSPORTE PÚBLICO PARA

ATENDER AOS MORADORES DO BAIRRO NOVA

ESPERANÇA II, NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

       AUTOR: JOEL DO SINDICATO

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhora Vereadora,

INDICA-SE à mesa, observadas as formalidades regimentais, que encaminhe ofício ao

excelentíssimo senhor Prefeito Municipal, Darci José Lermen, que crie uma linha de

transporte público para atender aos moradores do bairro nova esperança II no

município de Parauapebas e dá outras providências.

JUSTIFICATIVA

Prezados, indico hoje ao executivo a necessidade de promover o acesso aos serviços

de transporte público para os moradores do Bairro Nova Esperança II, situado próximo a

unidade prisional de Parauapebas, no final da VS/10.

Considerando que o acesso a meios de transporte público é um direito social do

cidadão e essencial para a mobilidade urbana e o pleno exercício da cidadania. Solicito que

haja uma implementação de linha de transporte público atendendo a essa região beneficiaria

diretamente a população local, proporcionando maior facilidade de deslocamento para o

trabalho, estudo e acesso a serviços básicos.

mailto:ver.joeldosindicato@parauapebas.pa.leg.br

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR JOEL PEDRO ALVES

Avenida Sônia Côrtes, S/N, Quadra 33, Lote Especial, Bairro Beira Rio II, CEP 68.515-000, Parauapebas/PA

Email: ver.joeldosindicato@parauapebas.pa.leg.br

Dessa forma, pensando na realidade de muitos estudantes, trabalhadores e também

familiares que diariamente visitam a unidade prisional que possuem dificuldades de

transporte, apresento a indicação para que o Poder Executivo crie a linha de transporte

supracitada, visando qualidade de vida e melhores condições, pois sem dúvidas, a oferta de

um transporte digno impacta positivamente na vida do cidadão.

Solicito aos nobres colegas vereadores o apoio para a aprovação desta Indicação,

visando o interesse coletivo e o bem-estar da comunidade de Parauapebas.

 Parauapebas, 01 de abril de 2024.

AUTOR:

JOEL PEDRO ALVES

 (VEREADOR – PDT)

mailto:ver.joeldosindicato@parauapebas.pa.leg.br

		2024-04-01T12:10:31-0300
	Brasil
	JOEL PEDRO ALVES
	Assinador Serpro